Té Nderuar Anétaré té Asamblesé té IEKAs !

Kam zgjedhur t¢ kandidoj pér udhéheqjen e organizatés soné ,sepse besoj fort né
rolin q& kjo organizate ka pér forcimin e integritetit, transparencés dhe
pérgjegjshmérisé publike. Me pervojén dhe pérkushtimin tim, dua t& kontribuoj q&
organizata joné t& béhet njé model profesionalizmi, ku etika dhe cilésia e auditimit
jané prioritet né ¢do veprim.

Organizimi yné profesional (IEKA) ndodhet né njé moment shume te réndésishém.
Roli qe ai ka ne mbrojtjen e interesit publik, &shté jetik edhe pér funksionimin e
ekonomisé se tregut ne vendin tone. Vitet e fundit, ne kemi pérjetuar jo thjesht dhe
vetém sfida profesionale, qe jané te natyrshme ne kushtet e rritjes se shkalles se
pérdorimit te teknologjisé dhe inteligjencés artificiale, por edhe te organizimit dhe
funksionimit, te cilat deri diku e kané& cenuar rolin e Institutit si njé partner i
besueshém pér anétarét dhe institucionet. Vérehet se roli i IEKAs, &shté zvogéluar,
dhe gati &shté bere i nj&jté me até te organizmave te tjera, kur duhet te ishte i forte
dhe me nje lidership te padiskutueshém.

Angazhimi im kryesor si anétar i Késhillit do te jete i fokusuar ne kéto dy drejtime
te réndésishme :

(a) né rritjen e besimit ndaj IEKAs, duke pérmirésuar reputacionin pér anétarét
dhe institucionet rregullatore, publike dhe qeveritare si dhe forcimi i rolit ne
aspektin ndérkombétar; dhe

(b)mbrojtja e anétareve, duke nxitur profesionalizmin, llogaridhénien dhe
transparencén me fokus kryesor tek etika dhe njé menaxhim sa me efektiv i
cilésisé.

Ky program bazohet né parimet e Integritetit, Objektivitetit, profesionalizmit,
pérfshirjes dhe lidershipit.

1. Audituesit ligjore, anétaré te IEKAs né Qendér te veprimtarisé.
Besimi humbet kur marrédhénia éshté e pa balancuar.

e Do te punoj q& t& garantohet se z&ri i anétarit do t& dégjohet, vendimet t& jené t&
kuptueshme dhe Organizmi t& jeté vértet i tyre. Kjo do te realizohet pérmes
transparencés sé ploté né vendimmarrje dhe llogaridhénies edhe sa i takon
shpenzimeve Financiare
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Té gjitha veprimtarité, pérfshire vendimet ¢ Ké&shillit, procesverbalet kryesore
dhe buxheti vjetor do t& publikohen né ményrén e duhur dhe né njé format té
kuptueshém, ku anétarét te kené aksesin e nevojshém, duke mbrojtur te drejtat e
tyre.

Do te studiohet mundésia e krijimit te njé pike kontakti t& pavarur pér adresimin
e ankesave dhe marrjen e reagimeve nga te tretet. Ky funksion do té sigurojé qé&
¢do shqetésim i anétaréve né lidhje me Organizmin ose marrédhéniet me palét e
treta (institucione, biznese, etj.) té hetohet me shpejtési dhe paanshméri.

Pérfshirje e anétaréve né vendimmarrje

Krijimi i Grupeve t& Punés pér ¢éshtje te caktuara: Do t& punoj pér te angazhuar
vullnetarisht anétarét sipas nivelit t& ekspertizés (Tatime, Auditim, shérbime te
tjera, raportime dhe auditime pér qéndrueshméring), pér t& asistuar jo vetém
Késhillin por edhe anétaret si dhe pér te ndihmuar Institucionet ne kuadér te
hartimit te ligjeve qe e pérafrojné legjislacionin shqiptar me até te BE-se. Kéto
rezultate do te jen& burimi kryesor i ekspertizés teknike pérpara se Késhilli t&
miratoj& qéndrime zyrtare.

Késhillimi me anétarét: Pér ¢éshtjet madhore (tarifat, ndryshimet e rregulloreve,
qéndrimet ndaj ligjeve t€ reja), do & punoj qe te zbatohet njé proces i
detyrueshém konsultimi publik me anétarét pérmes platformave dixhitale,
pérpara se projektvendimet t'i dérgohen asambles¢ pér vendimmarrje finale.

Pérmirésimi i marrédhénieve me institucionet, ne funksion te rritjes se

reputacionit te [EKAs

Pér té rifituar rolin tone ge na takon si lider i profesionit, ne duhet t& jemi z&éri mé i

forté dhe mé i besueshém pér profesionin né vend. Pér kété qellim do te punoj pér
te fuqizuar dhe pérmirésuar marrédhéniet me Institucionet brenda dhe jashté

vendit.

Organizmi duhet t& béhet partneri kryesor késhillues i institucioneve qeveritare,
duke mos pritur draft-ligjet, por duke ofruar veté¢ propozime konkrete pér
pérmirésimin e kuadrit ligjor.

Organizmi do te kontribuoje me ekspertizén e anétaréve pér té bere analiza mbi
céshtje me réndési ekonomike (p.sh., Analizé e Cilésis¢ s¢ Raportimit Financiar



né Shqipéri, Impakti i Reformave Tatimore), duke rritur késhtu vlerén dhe
kredibilitetin ton& publik.

o Késhilli do t& jeté nj& mbrojtés i dinjitetit dhe t& drejtave ligjore t& anétaréve,
duke ofruar mbéshtetie ligjore dhe morale kur ata hasin padrejtési n&
marrédhéniet me institucionet publike.

e Do te ri konsiderohen ne kushtet e njé partneriteti te drejte marrédhéniet me
Bordin e Mbikéqyrijes publike, duke e shndérruar IEKAn ne njé partner shumé
te besueshém.

3. Standardet, Cilésia dhe Etika.

Standardet profesionale, etike dhe cilésia nuk jané opsione, por themelet e
profesionit toné.Do te punoj pér rishikimin e plote te Kodit te Etikes se IEKAs, ne
linje me zhvillimet me te fundit te Kodit IESBA, pérfshiré edhe ndryshimet pér
raportimin dhe auditimin e géndrueshmérisg. Do te punoj pér njé zbatim rigoroz te
Kodit t& Etikés te IEKAs

e Forcimi i Komisionit t&¢ Etikés dhe Disiplinés: Do t& punoj qe te siguroj
pavarési t& ploté, burime t&¢ mjaftueshme dhe trajnim specifik pér anétarct e
kétij komisioni, pér ¢ garantuar trajtim t& drejté dhe t& barabarté & ¢do
shkeljeje etike, pa ndikime apo favorizime.

o Edukimi i Vazhdueshém né lidhje standardet profesionale dhe Etikén: Cdo
program i Zhvillimit Profesional t& Vazhduesh&ém (CPD) do t& keté njé¢ modul
t& detyrueshém mbi sfidat etike dhe zbatimin e Kodit t& Etikés né& praktiké.

4.Menaxhimi i cilésisé

o Rritja e rolit t&¢ IEKAs ne kontrollin e cilésis€ se punés te antarCve
Rishikimi dhe forcimi i sistemit t& kontrollit t& cilésisé pér t& siguruar qé
standardet profesionale t& zbatohen si¢ duhet. Ky proces duhet t€ jeté mé
ndihmues dhe edukues dhe jo vetém penalizues.

e Do te pérjashtohen nga Kontrolli njé numér auditimesh pér SME-te, duke u
mjaftuar me njé sistem monitorimi qe do te bazohet ne vete deklarimin e
anétaréve dhe kontrolle te thelluara vetém, ne rast ankesash nga anétarét ose te
tretet.



5: Modernizimi i Shérbimeve pér Anétarét dhe stazhieret.

Ne duhet t& shohim pérpara dhe t'i pajisim anétarét me mjetet qé u duhen pér t€
qené t&é suksesshém né t& ardhmen.Pérmirésim i Zhvillimit Profesional t&
Vazhdueshém (CPD)

Fokus né Kompetencat e s¢ Ardhmes: Zhvillimi i moduleve t& reja trajnimi g€
adresojné fushat e pambuluara si: Raportimi i Q&ndrueshmérisé (ESG),
Analizat Financiare t& Avancuara (Big Data) dhe Mbrojtja Kibernetike né
Kontabilitet.

« Sistemi i Burimeve Online: Krijimi i njé platforme digitale gjithépérfshirése
ku anétarét mund t& gjejné shpejt pérditésimet ligjore, udhézues praktiké,
studime rasti dhe literaturé profesionale, t& gjitha pa kosto shtesé.

Permiresimi i edukimit pér stazhieret, duke punuar edhe pér marréveshje njohje
me ACCA

Programi i udhéheqjes se stazhiereve, do te ket¢ ne qendér monitorimin e
stazhit me qellim qe stazhieret te fitojné aftesite e duhura nderpresonale, te
komunikimit dhe personale.

Do te punoj te pérmirésohet procesi i testimit profesionale pérfundimtar ge sot
realizohet nga autoriteti i certifikimit.

Profesionistét e rinj te lidhen me mire anétarét me pérvojé, duke ndihmuar né
transferimin e njohurive dhe standardeve etike.

Té Nderuar Anétaré té Asamblesé té IEKAs !

Ju ftoj t&¢ mé& besoni votén tuaj jo pér premtime, por pér njé pérgjegjési dhe
angazhim & singerté qé IEKA t& béhet mé i forté, mé transparent dhe mé

pérfagésues. Sé bashku mund t& ndértojmé njé organizaté qé respekton standardet

mé & larta profesionale dhe q& mbetet gjithmoné né shérbim t& s¢ vértetés dhe

integritetit.

Ju Faleminderit !

Arqile Mi



